
 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

 

Decreto del Sindaco n.  20  del  18/03/2024 
 
OGGETTO: NOMINA COMPONENTE DELLA GIUNTA COMUNALE E CONFERIMENTO DELLA DELEGA 
ASSESSORIALE 
 

IL SINDACO 

 

Premesso che in data 10/11 e 24/25 Ottobre 2021 si è svolta la consultazione elettorale per l’elezione diretta del 
Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale; 
 
Richiamati i decreti sindacali n. 47 dell’11/11/2021, n. 52 del 25/11/2021, n. 53 del 30/11/2021, n. 56 del 03/10/2022, 
n. 57 del 13/10/2022 e n. 63 del 21/11/22 con i quali si era proceduto alla nomina dei componenti della Giunta e 
all’attribuzione delle relative deleghe; 
 
Visto il decreto sindacale n.35 del 07/07/2023 con il quale è stato disposto l’azzeramento della Giunta Comunale e la 
revoca di tutti gli assessori comunali;  
 
Visto: 

-  l’art. 46, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 a norma del quale il sindaco e il presidente della provincia  
nominano, nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di 
entrambi i sessi, i componenti della giunta, tra cui un vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno 
comunicazione al consiglio nella prima seduta successiva; 

-  l’art. 1 c. 137 della L. 56/2014 che dispone che nelle Giunte dei Comuni con popolazione superiore a 3000 
abitanti nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura inferiore al 40 per cento con 
arrotondamento aritmetico; 

       -  l’art. 47, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 che stabilisce: “La giunta comunale e la giunta provinciale sono 
composte rispettivamente dal sindaco e dal presidente della provincia, che le presiedono, e da un numero di 
assessori, stabilito dagli statuti, che non deve essere superiore a un terzo, arrotondato aritmeticamente, del 
numero dei consiglieri comunali e provinciali, computando a tale fine il sindaco e il presidente della provincia, 
e comunque non superiore a dodici unità'; 

 
Preso atto che l’art.15 dello Statuto comunale prevede che: “La Giunta è composta dal Sindaco e da un numero 
variabile di assessori, comunque non superiore a 7, di cui un vicesindaco, nominati dal Sindaco anche al di fuori dei 
componenti del Consiglio, tra i cittadini in possesso dei requisiti di compatibilità ed eleggibilità alla carica di consigliere 
e presentati al Consiglio Comunale nella prima seduta successiva alle elezioni; 

 
Vista la L.R. 22.02.2012 n. 4 e la L.R.  04.02.2016 n. 2; 
 
Visto l’art. 47, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 che dispone che gli assessori sono nominati dal Sindaco, anche al di 
fuori dei componenti del Consiglio Comunale, tra i cittadini in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e 
compatibilità alla carica di consigliere; 
 
Richiamate: 

- Le disposizioni relative alla ineleggibilità e incompatibilità alla carica di Consigliere Comunale di cui al Capo II 
TITOLO III del D.Lgs. n. 267/2000 e le disposizioni relative alla incandidabilità alle cariche elettive negli enti 
locali di cui al D.Lgs. n. 235/2012; 

-  Le disposizioni relative alla incompatibilità tra incarichi nelle pubbliche amministrazioni e negli enti privati in 
controllo pubblico e cariche di componenti di indirizzo politico previste dal D.lgs. n°39/2013; 

-  Le disposizioni di cui all’art. 248 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 



     
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 

Visto il comma 4 dell’art. 64 del D.Lgs n.  267/2000 in base al quale non possono far parte della Giunta il coniuge, gli 
ascendenti, i discendenti, i parenti e affini entro il terzo grado del Sindaco; 

 
Richiamati i precedenti decreti sindacali n. 37 del 14/07/2023, n. 40 del 21/08/2023, n. 55 del 13/10/2023 e n. 19 del 
15/03/2024 di nomina degli assessori comunali; 
 
Preso atto delle dimissioni per motivi strettamente personali presentate in data odierna dall’Assessore  con delega 
TUTELA DELL’AMBIENTE E DEL TERRITORIO - CACCIA – PESCA – AGRICOLTURA – VIABILITA’ sig. Pietro Frongia; 
 
Valutata la necessità di procedere con la sua sostituzione e integrare la composizione della Giunta disposta con il 
decreto n.  19 del 15/03/2024   al fine di assicurare l’attuazione del programma politico e il conseguimento degli 
obietti di mandato inseriti nel programma elettorale; 
 

Tenuto conto che: 
 
- per consolidata giurisprudenza amministrativa, la valutazione degli interessi coinvolti nel procedimento di nomina e 
di revoca degli assessori è rimessa in via esclusiva al sindaco, cui compete in autonomia la scelta delle persone di cui 
avvalersi per l'amministrazione del Comune; 
 
Ritenuto di nominare assessore  il consigliere comunale sig. Gianluigi Marras con delega alle seguenti funzioni: 
 
URBANISTICA – TURISMO - TUTELA DELL’AMBIENTE E DEL TERRITORIO - CACCIA – PESCA – AGRICOLTURA  
 
Visto l’ Art. 64 D.Lgs. n. 267/2000 “ Incompatibilita' tra consigliere comunale e provinciale e assessore nella rispettiva 

giunta” che prevede: 

  1.  La  carica  di  assessore  e'  incompatibile  con  la carica di consigliere comunale e provinciale; 

  2.  Qualora  un consigliere comunale o provinciale assuma la carica di   assessore   nella  rispettiva  giunta,  cessa  

dalla  carica  di consigliere  all'atto dell'accettazione della nomina, ed al suo posto subentra il primo dei non eletti. 

 
Visto il D.lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 

DECRETA 
 

Di nominare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 46 del D.lgs. n. 267/2000, assessore il consigliere comunale Sig. Gianluigi 
Marras  con delega alle seguenti funzioni: 
 
URBANISTICA – TURISMO - TUTELA DELL’AMBIENTE E DEL TERRITORIO - CACCIA – PESCA– AGRICOLTURA 
modificando e integrando il precedente decreto sindacale n. 19 del 15/03/2024; 
 
Di dare atto che la nomina si perfeziona con l’accettazione della stessa e che l’accettazione  comporta la cessazione 
dalla carica di consigliere; 
 
Di dare altresì atto che a seguito della suddetta nomina la composizione della Giunta Comunale e le funzioni delegate 
risultano le seguenti:  
 

 ASSESSORI FUNZIONI DELEGATE 

1 SORGIA SILVIA 
VICE SINDACO 
LAVORI PUBBLICI - COESIONE  TERRITORIALE – PATRIMONIO 
– AMBIENTE  



     
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 

 
2 

 
DESSÌ DONATELLA 

PUBBLICA ISTRUZIONE – CULTURA – PARI OPPORTUNITÀ – 
TRADIZIONI E LINGUA SARDA – POLITICHE GIOVANILI 

3 MONTIS GIOVANNI SPORT - SPETTACOLO  

4 BAIRE GIUSEPPE 

SERVIZI TECNOLOGICI – ICT – AFFARI GENERALI – ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE (SUAPE) – VERDE PUBBLICO – ARREDO 
URBANO – PATRIMONIO STORICO – COMUNITA’ 
ENERGETICA E RINNOVABILI 
 

5 GIANLUIGI MARRAS  
URBANISTICA – TURISMO - TUTELA DELL’AMBIENTE E DEL 
TERRITORIO - CACCIA – PESCA– AGRICOLTURA  

6 GARONE KATIUSCIA  
POLITICHE SOCIALI – BENESSERE ANIMALE 
 

 
 
Di confermare all’assessore Sorgia Silvia, oltre alle competenze specifiche attribuite, la carica di Vicesindaco al fine 
della sostituzione del Sindaco nei casi di assenza o impedimento; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento, da pubblicarsi all’albo comunale, al Segretario Generale e ai Responsabili di 
Settore; 
 
Di dare atto che restano in capo al Sindaco tutte le funzioni non delegate. 
 
La presente nomina sarà comunicata al Consiglio comunale nella prossima seduta, così come previsto dall’articolo 46, 
comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
     

Il Sindaco 
Dott. Beniamino Garau 

 

 
                                         
 


